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Agribrasil 3T24 9M24 LTM

  Lucro Bruto
1 18.599 60.172 87.742

  EBITDA
1 12.233 41.639 60.425

  Lucro Líquido 942 (154) 20.091

TESC 3T24 9M24 LTM

  Lucro Bruto 36.730 95.559 134.286

  EBITDA 31.539 80.240 114.448

  Lucro Líquido 7.989 11.217 21.109

Agribrasil + TESC 3T24 9M24 LTM

  Lucro Bruto
1 55.329 155.730 222.028

  EBITDA
1 43.772 121.879 174.874

  Lucro Líquido 8.931 11.063 41.199

Destaques Financeiros

▪ As tabelas abaixo apresentam os principais resultado gerenciais da companhia:

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).



Apesar de desafios no mercado de grãos, a Agribrasil e TESC seguem

apresentando crescimento e resiliência em 2024.

▪ Slow farmer selling devido aos baixos preços de soja e milho.

▪Redução na demanda global (China ausente na importação de milho).

▪Grande % de compromisso das grandes Tradings de take or pay com ferrovia e

hidrovias.

▪Queda de 5,6%¹ nas exportações de grãos no Brasil no 9M24.

▪ Filas baixas no 3T24 nos diversos portos (Paranaguá: 16d vs 39d YoY2).

Contexto do Mercado

1 Anec
2 Cargonave – Paranaguá East Corridor



Receita e Volume 9M24 - Agribrasil 

▪ O aumento de volume e redução nas receitas foi gerado pelas operações de terceiros no TESC.

Volume1 por produto

(mil tons)

Receita líquida por 

produto (R$M)

1.858,0

1.105,3

1.669,2

1.394,3

1 Parte desse volume têm apenas efeito líquido, com apenas ganhos auferidos na receita e sem impactar custos.



▪ Exportações de soja, especialmente à China, foram destaque.

▪ Operações de milho no mercado interno cresceram 98%.

Receita e Volume 9M24 - Agribrasil

Volume Milho por

Mercado (mil tons)

Volume Soja1 por

Mercado (mil tons)

Volume

por mercado 

1 Parte desse volume têm apenas efeito líquido, com apenas ganhos auferidos na receita e sem impactar custos.

201,5

1.345,2



Lucro Bruto1 - Agribrasil

▪ No 3T24, nosso lucro bruto ajustado¹ atingiu R$18,6M. Já na base acumulada, atingimos o valor de

R$60,2M.

▪ Lucro Bruto LTM R$87,7M

Lucro Bruto1 (R$M) e 

% margem 3T24
Lucro Bruto1 (R$M) e 

% margem 9M24

-1%

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).



EBITDA1 - Agribrasil

▪ Nosso EBIDTA ajustado¹ foi de R$12,2M. Já no acumulado do ano alcançamos R$41,6M.

▪ EBITDA1 LTM R$60,4M

EBITDA1 (R$M) e % 

margem 3T24

EBITDA1 (R$M) e % 

margem 9M24

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).



Destino das Vendas 9M24 - Agribrasil

▪ No acumulado do ano, 84% do nosso volume total é fruto das exportações:

MENA

22%

Brasil

16%

Ásia 

62%



Logística 9M24 - Agribrasil

Hidroviário
Hidrovias do Brasil 

e Cianport

Ferrovia
VLI

Portos 

graneleiros

TESC

Ferrovia
Rumo

Porto de Barcarena (PA)

Porto de Paranaguá (PR)

TESC (SC)

Porto de Itaqui (MA)

Porto de Santana (AP)

Porto Barra dos 

Coqueiros (SE)

Miritituba (PA)

Palmeirante (TO)

Porto Nacional (TO)

Rondonópolis (MT)

Rio Verde (GO)

Uberlândia (MG)

Uberaba (MG)

Londrina (PR)

Maringá

(PR)

Porto de Santos (SP)

Porto de 

Vitória (ES)

% em 2024

Dados de exportação dos portos em volume incluindo operações com parceiros no TESC. 

▪ Continuamos originando grãos de fornecedores, distribuídos nas principais áreas de cultivo do Brasil

e atuando nos principais corredores logísticos de exportação:

25,1 mil 

caminhões

103 

barcaças

23 

navios

Santana 5%

Barcarena 9%

TESC 

86%



Demonstração do Resultado Consolidado Gerencial (BRL 000) 4T23 1T24 2T24 3T24 9M24 LTM

Receita Líquida 423.452 341.270 411.981 641.050 1.394.301 1.817.753

Custo dos Produtos (338.887) (251.883) (350.224) (545.660) (1.147.767) (1.486.654)

Custos Logísticos (64.981) (54.860) (38.281) (76.156) (169.297) (234.278)

Contratos a Mercado 13.788 (12.650) 14.230 653 2.233 16.021

Variação Cambial (5.801) (3.154) (14.856) (1.288) (19.298) (25.100)

Lucro Bruto Ajustado¹ 27.570 18.723 22.849 18.599 60.172 87.742

Margem Bruta % 6,5% 5,5% 5,5% 2,9% 4,3% 4,8%

Despesas Administrativas (8.784) (5.612) (6.555) (6.366) (18.533) (27.317)

Despesas de pessoal (4.295) (3.912) (3.213) (3.569) (10.695) (14.989)

Despesas com terceiros (823) (1.123) (2.251) (1.606) (4.980) (5.803)

Outras despesas administrativas (1.312) (1.038) (1.091) (1.162) (3.291) (4.603)

Provisão de premiação (2.354) 462 - (29) 432 (1.922)

EBITDA Ajustado 18.786 13.111 16.295 12.233 41.639 60.425

Margem EBITDA % 4,4% 3,8% 4,0% 1,9% 3,0% 3,3%

Depreciação e Amortização (4.734) (4.748) (4.759) (4.759) (14.265) (19.000)

Despesas/Receitas Financeiras (14.870) (8.897) (11.541) (14.712) (35.150) (50.020)

Despesas Financeiras Aquisição do TESC (4.387) (4.147) (4.079) (4.250) (12.475) (16.863)

Receitas Financeiras (Recorrentes) 1.563 559 4.899 618 6.075 7.638

Despesas Financeiras (Recorrentes) (6.354) (6.506) (7.098) (7.397) (21.002) (27.356)

Despesas/Receitas Financeiras (Não Recorrentes) (5.692) 1.197 (3.198) (1.917) (3.918) (9.610)

Despesas Financeiras - Fornecedores - - (2.064) (1.765) (3.829) (3.829)

Outras receitas e despesas operacionais 4.879 (3) 8.817 (470) 8.345 13.223

Equivalência Patrimonial² 6.223 1.779 438 4.782 6.998 13.221

Lucro Antes do Imposto 10.283 1.243 9.250 (2.926) 7.567 17.849

IR/CSLL Corrente (4) (1.160) 1.126 - (34) (38)

IR/CSLL Diferido 9.966 (3.143) (8.413) 3.869 (7.687) 2.279

Lucro Líquido 20.245 (3.060) 1.963 943 (154) 20.091

 Lucro Líquido % 4,8% -0,9% 0,5% 0,1% 0,0% 1,1%

Resultado Gerencial - Agribrasil

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional).
2 Equivalência patrimonial considera uma participação de 63% no TESC (100% da Nityam)

▪ A tabela abaixa reporta o resultado gerencial da companhia:

EBITDA anualizado de 
R$ 113,4 MM

Lucro líquido sem 
“efeitos não caixa” de 

R$15M no 3T24 e 
RS24M no LTM.



TESC

Resultados
3T24



Destaques - TESC

▪Margem EBITDA atingiu 42% no 9M24, aumento de 1,5 p.p. em relação ao 9M23.

▪Apesar da melhora, o mercado de grãos segue desafiador dada as baixas filas

nos portos inclusive em Paranaguá.

▪Embarque de cerca de 1,4M mil tons de grãos 9M24 sendo mais de 400 mil tons

no 3T24.

▪Versatilidade de operações de milho e soja no TESC com 5 mudanças de

produtos no 9M24.

▪Cenário de grãos viabilizou aumento de operações de aço.

▪Recorde de descarga de aço com 2,4M tons no 9M24.



Lucro Bruto - TESC 

Lucro Bruto (R$M) e 

% margem 3T24
Lucro Bruto (R$M) e 

% margem 9M24

▪ O lucro bruto do TESC foi de R$36,7M em 3T24. Já no 9M24 chegou-se a R$95,6M.

▪ Lucro Bruto LTM R$134M.



EBITDA - TESC 

▪ O TESC atingiu EBITDA de R$31,5M. No acumulado do ano, o TESC chegou a R$80,2M, crescimento

de 48% versus mesmo período do ano anterior.

▪ EBITDA LTM R$114M.

EBITDA (R$M) e % 

margem 3T24

EBITDA (R$M) e % 

margem 9M24



Evolução - TESC 

▪ O TESC vem apresentando aumentos de receita e EBITDA nos últimos anos.

Receita Líquida 

(R$M) 

EBITDA (R$M) e 

% margem

*Dados LTM 3T24.



Demonstração do Resultado Consolidado (BRL 000) 4T23 1T24 2T24 3T24 9M24 LTM

Receita Líquida 64.789 58.782 60.067 72.001 190.850 255.638

Custos Fixos (5.403) (6.224) (7.096) (7.760) (21.079) (26.482)

Custos Variáveis (20.659) (22.645) (24.056) (27.511) (74.212) (94.870)

Resultado Operacional 38.727 29.914 28.915 36.730 95.559 134.286

Despesas Administrativas (4.519) (4.961) (5.166) (5.191) (15.318) (19.838)

EBITDA 34.208 24.952 23.749 31.539 80.240 114.448

Margem EBITDA % 52,8% 42,4% 39,5% 43,8% 42,0% 44,8%

Depreciação e Amortização (6.753) (7.185) (7.126) (7.262) (21.573) (28.326)

Resultado Operacional 27.455 17.767 16.623 24.277 58.667 86.122

Outros resultados não operacionais 233 929 (178) (970) (219) 14

Resultado financeiro líquido (13.021) (14.420) (12.309) (11.486) (38.216) (51.237)

Lucro Antes do Imposto 14.667 4.276 4.136 11.820 20.232 34.900

IR/CSLL Corrente (2.767) - (395) 170 (225) (2.992)

IR/CSLL Diferido (2.009) (1.436) (3.353) (4.002) (8.791) (10.799)

Lucro Líquido 9.892 2.840 388 7.989 11.217 21.109

Resultado - TESC

▪ A tabela abaixa apresenta o resultado histórico do TESC:



Demonstração do Resultado Consolidado Gerencial (BRL 000) Agribrasil TESC

Receita Líquida 1.817.753 255.638

Custos (1.730.011) (121.352)

Lucro Bruto Ajustado¹ 87.742 134.286

Despesas Administrativas (27.317) (19.838)

EBITDA Ajustado 60.425 114.448

Margem EBITDA % 3,3% 44,8%

Depreciação and Amortização (19.000) (28.326)

Despesas/Receitas Financeiras (50.020) (51.237)

Outras receitas e despesas operacionais 13.223 14

Equivalência Patrimonial 13.221 -

Lucro Antes do Imposto 17.849 34.900

IR/CSLL Corrente (38) (2.992)

IR/CSLL Diferido 2.279 (10.799)

Lucro Líquido 20.091 21.109

1 Considera a variação cambial e despesas associadas à recuperação de créditos de PIS e Cofins (que possuem natureza operacional) na Agribrasil.
2 Equivalência patrimonial considera uma participação de 63% no TESC (100% da Nityam)

Agribrasil + TESC LTM 3T24

▪ A tabela abaixa reporta o resultado gerencial da Agribrasil e TESC.



NASCIDA NO BRASIL
PARA ALIMENTAR O MUNDO

w w w . a g r i b r a s i l . n e t

Q&A Relações com Investidores
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